quam sanguinis globuli, et laeviori superficie. Attamen, addit, facile opinio subire possit ea globulos esse sanguinis, si rubra essent.

.....

96) Inst. med. Vol. I. §. 157.

97) Enquiries into the property of the blood. Lond.
1771.

98) Beiträge zur Physiognosie u. Eautognosie. S. 93.

99) N. c. p. 54.

100) Med. chir. Ztg. 1813. II. S. 73.

CAPUT III.*Biodynamica processus digestionis natura.*

§. 15. In universa viget natura metamorphosis materiae perpetua, quam synthesis et analysis invicem sese excipientibus, manifestatam conspicimus. Eadem sistit organicum individuum. Quid, si processus formationis non certis circumscribitur limitibus? — At in alienantibus vitae processibus nexus hactenus constituti dissolvuntur, et mutua polaritatis inter vitae evolutionem et revolutionem efficitur actione, ut materiae efformanda recipiantur, et, quae jam cursum confecerint vitalem, tensioni processus vitalis polariae expellantur. — Vinculum, organica videlicet forma, tenoris sui permanet; vincita vero in quovis

temporis momento et componuntur et secedunt. In hac tantummodo materiei perpetua mutatione, dum actiones ingestivae et egestivae polaricam servant rationem, vita sustentatur et conservatur individua.

Vita, quam organismum inter et res externas mutuam dicimus, amplissimo limitum ambitu cincta homo fruitur; ei universa patet natura, qui alimenta multiplicita maximeque varia sibi quaerere, et ubique terrarum vitam degere oblectationibus abundantem possit. Animalia contra, quo inferioris sunt ordinis eo simpliciore utuntur et vita mutua, sed arctiore cum natura vinculo conjuncta ideoque magis definita. Quocirca gustus eorum, cum sensus sit systemati digestivo addictus, non tanta in discernendis saporibus acie pollet, quam in homine, cuius sensorii vivida vis altissimum ascendit gradum. Attamen animalibus natura dedit incitationem coenaesthaeos, cuius ope, quidquid in victu sit vitae infesti, homine sagacius discernant, nec gustus voluptate ad omnem libidinum intemperantiam illiciantur.

§. 16. Quatenus porro ingerendae materiae sunt, eatenus necessitudo haec appetitu (sicut ejus incre-

mento in fame) et sibi sese exserit: qui animales imperit, qua plasticum spectant processum, ex ganglionum sympathici systemate, ut coenaesthezeos certae immutationes, emergunt. Cum aqua, recta via, e ventriculo in systema sanguiferum perveniat, in plenisque alienationis processibus aqua exhaletur, cum sitie ad summam evicta exhalationes areant, et sistema vasorum infrangatur, — peculiari quodam nexus cum sanguinis vita sitis cohaerere videtur. Quae supra a nobis allata sunt, quantopere illi impetus ex intima individui vita erumpant, ex periodica processus vitalis fluctuatione, sat superque indicare videntur. — Ceterum uterque generatim polarica tenetur ratione: fame expleta exorditur sitis, si quando illa in febribus disparet, maxime haec viget, etc.

§. 17. Systema tantum cufaneum generale vias alimentis praebet; est superficies, qua vitæ cum externis mutuae intermedia addicitur, area, in qua gravissima processus assimilationis et alienationis pars absolvitur. In insimis animalium ordinibus externi ejus tractus ope fieri videmus, ut in quibusdam entozois¹⁾.

1) Rudolphi l. c. p. 275 sq.

Simulac, altiore formatione, novae antitheses in vitali processu imperio potiuntur, externo internum (ductu intestinali) opponitur membranae mucosæ systema, adeo tamen, ut in polypo, replicata superficie exteriora, perinde ac in sacco intestinali perficiatur digestio. Quo magis vero sistema intestinale individuam induit naturam, eo distinctius ejus ad mucosam externam enuntiatur polarica ratio: illic ingestivus, hic egestivus prævalens processus. — Quanta ubertas et copia in evolutione hujus systematis ejusque appendicum! — Per pauca hucusque eruta sunt fragmenta, qua ratione cum vita centrali cohaerent innumerae formæ. Et tamen nullum in natura phænomenon, quin ex intima legum natura prodire debuerit! Ecce vitae unitatem in multipli et varia formarum indole!

§. 18. Quippe cum alimenta ore recepta, partim ob magnitudinem aut formam, partim ob majorem massæ cohaerentiam, posteriores digestionis mutationes aegerrime subire possent; eadem masticatio, qua in particulas comminuta majorem assimilativæ energiae præbeant superficiem vividosque ubique tangentis parietes, — digestioni apta reddit. In masticatione

tione mechanicum sese exhibet digestionis momentum; at, quantopere intimo cum vita nexu cohaereat, sensuum praesertim actio monstrat. Quae enim sapore aut odore nos afficere queunt, sensus voluptatem invent: unde vividior non solum actio in oris cavo prodit, sed in coenaesthesia etiam reactio, quae grato affectu aut nauseae magnae in digerendo se manifestat efficaciae. Quo fit, ut excitata vivescat metamorphosis in oris cavo, motu perspicua et intensa membranae mucosae salivariumque glandularum secretionem. Salivae actionem, qua energiae assimilativae conductoris, hactenus ex mitionis suae indole, haud quaque explicare valemus. Ut naturae processusque arte humana instituti fluidam corporum, quo magis agant, indolem postulent; ita et salivā, aquae vi scatente, prope redditur ciborum mutatio. Quod si vero biodynamicum ejus species momentum, salivā processus inchoatur individuam alimentorum extincturus qualitatem.

§. 19. Temporalis ventriculi in digerendo dispositio, in ruminantibus constantem assumans formam, ex polaritate ejus parletum prodit, statim ex-